
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: ROSSOTTO DONATELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 

N. 28 
del  

11/04/2024 
 

 
OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA 
CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL 
SERVIZIO ASSICURATIVO RAMO INCENDIO PERIODO 31.05.2024-31.05.2027 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATI: 
-  gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000;  
-  il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165;  
- il decreto sindacale n. 8 in data 30.12.2020, con il quale la sottoscritta veniva nominata 
responsabile dei servizi relativi al settore finanziario,  
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 24.07.2023 con la quale è stato approvato 
il documento Unico di programmazione (D.U.P.) anni 2024/2026,  
-  la deliberazione del Consiglio Comunale N. 43 in data 14.12.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione anni 2024/2026 e relativi allegati (D.lgs 118/2011),  
-  la Delibera della Giunta Comunale n. 13 del 12.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G) 
-  la Delibera della Giunta Comunale n. 56 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il PIAO,  
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
determinazione a contrattare,  
-  il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 29,  
- l’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 evidenziata la compatibilità monetaria del 
presente atto,  
- l’articolo 17 del decreto legislativo 36/2023; 
 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 79 in data 08.11.2021 e con la quale veniva approvato 
accordo convenzionale con capofila il Comune di Isola d’Asti per l’affidamento dei servizi 
assicurativi tra i Comuni di Isola D'asti - Belveglio - Bruno - Castagnole Monferrato - Cessole - 
Loazzolo - Maranzana - Mongardino - Roccaverano - San Giorgio Scarampi - Serole - Vigliano d’Asti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: ROSSOTTO DONATELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO che in data 31.05.2024 è in scadenza la copertura assicurativa ramo incendio; 
 

RITENUTO opportuno, in qualità di ente capofila, procedere ad indizione di procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio assicurativo ramo incendio per conto dei Comuni facenti parte 
dell’accordo convenzionale; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 
periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, 
- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 
indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle 
convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti, 
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per l’espletamento del 
servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO;  
 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di servizio per un importo 
inferiore a €. 140.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 
attraverso il MEPA 

 

VISTO l’articolo 17 comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

RILEVATO che il valore assumibile a base d’asta per il servizio assicurativo per conto di tutti i 
Comuni facenti parte l’atto convenzionale approvato con Delibera della Giunta Comunale n.  79 in 
data 08.11.2021 è valutabile in €. 20.000,00 annui per un totale di €. 60.000,00; 
 

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di €. 4.500,00 annui a carico del Comune di Isola 
d’Asti per il periodo 31.05.2024-31.05.2027; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 
per l’appalto del servizio assicurativo ramo incendio, indetto con la presente determinazione è 
Lavagnino Patrizia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: ROSSOTTO DONATELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di attivare una copertura 
assicurativa a seguito di danni causati da incendio per i Comuni facenti parte l’accordo 
convenzionale approvato con Delibera della Giunta Comunale n. 79 in data 08.11.2021 e 
sottoscritto tra i Comuni di Isola D'asti - Belveglio - Bruno - Castagnole Monferrato - Cessole - 
Loazzolo - Maranzana - Mongardino - Roccaverano - San Giorgio Scarampi - Serole - Vigliano d’Asti; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di copertura assicurativa dai danni 

causati da incendio; 
- il contratto sarà stipulato in forma scritta; 
- le clausole ritenute essenziali sono contratto servizio assicurativo contro l’incendio; 

 

RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi 
allegati di gara per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabilite 
dalla norma sopra richiamata; 
 

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura tutti coloro che a seguito della 
pubblicazione dell’allegato avviso esplorativo dimostreranno di avere i requisiti richiesti; 
 

PRESO ATTO che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 
35,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
-  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
-  il regolamento comunale dei contratti; 
-  il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 

2) DI STABILIRE che per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dai danni causati da 
incendio per conto dei comuni facenti parte l’accordo convenzionale sottoscritto tra i 
Comuni di Isola D'asti - Belveglio - Bruno - Castagnole Monferrato - Cessole - Loazzolo - 
Maranzana - Mongardino - Roccaverano - San Giorgio Scarampi - Serole - Vigliano d’Asti si 
procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett e del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ricorso al MEPA con 
formulazione di RdO; 
 

3) DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 
n. 36/2023 quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo sulla base; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: ROSSOTTO DONATELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) DI ATTIVARE una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata con avviso esplorativo 
di “manifestazione di interesse” e che le imprese che verranno invitate saranno 
individuate/invitate con apposito atto successivo al quale si formula espresso rinvio; 

 

5) DI APPROVARE l’allegato avviso esplorativo da pubblicare per n. 15 giorni sul profilo del 
committente e gli altri documenti di gara, allegati alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

6) DI DARE ATTO che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente 
ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto 
dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Lavagnino Patrizia – Responsabile 
del Servizio Finanziario, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

 

8) DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 
i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di copertura assicurativa dai danni causati 
da incendio; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio assicurativo dai danni causati da 
incendio; 

c. il contratto sarà stipulato in forma scritta; 
 

9) DI PRENOTARE, come da sottostanti prospetti, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del 
D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la somma complessiva stimata di €. 14.400,00 per il periodo 
31.05.2024-31.05.2027, dando atto che l’importo è relativo solamente alla spesa a carico del 
Comune di Isola d’Asti e che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento 
di affidamento: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 140/40/2 Descrizione Oneri per le assicurazioni 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.10.04.01.000  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. 
Econ. 

2024 

SIOPE  CIG  CUP  
Creditore  
Causale Affidamento servizio assicurativo ramo incendio periodo 2024/2027 
Modalità 
finan. 

Fondi dell’Amministrazione 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo €. 2.800,00 Frazionabile 
in 12 

===== 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: ROSSOTTO DONATELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 140/40/2 Descrizione Oneri per le assicurazioni 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.10.04.01.000  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. 
Econ. 

2025 

SIOPE  CIG  CUP  
Creditore  
Causale Affidamento servizio assicurativo ramo incendio periodo 2024/2027 
Modalità 
finan. 

Fondi dell’Amministrazione 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo €. 4.800,00 Frazionabile 
in 12 

===== 

 
Eserc. 
Finanz. 

2026  

Cap./Art. 140/40/2 Descrizione Oneri per le assicurazioni 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.10.04.01.000  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. 
Econ. 

2026 

SIOPE  CIG  CUP  
Creditore  
Causale Affidamento servizio assicurativo ramo incendio periodo 2024/2027 
Modalità 
finan. 

Fondi dell’Amministrazione 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo €. 4.800,00 Frazionabile 
in 12 

===== 

 

Eserc. 
Finanz. 

2027  

Cap./Art. 140/40/2 Descrizione Oneri per le assicurazioni 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.10.04.01.000  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. 
Econ. 

2027 

SIOPE  CIG  CUP  
Creditore 7 
Causale Affidamento servizio assicurativo ramo incendio periodo 2024/2027 
Modalità 
finan. 

Fondi dell’Amministrazione 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo €. 2.000,00 Frazionabile 
in 12 

===== 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: ROSSOTTO DONATELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma 
relativa al pagamento del contributo di gara all’ANAC come di seguito indicato: 

 

Eserc. 
Finanz. 

2024  

Cap./Art. 140/70/1 Descrizione Spese per gare di appalto, contratti e atti notarili 

Miss./Progr. 01.02.1 PdC finanz. U.1.03.02.16.000  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

2 - Segreteria generale, personale e 
organizzazione 

Compet. 
Econ. 

2024 

SIOPE  CIG  CUP  
Creditore  

Causale Versamento contributo ANAC a seguito espletamento gara per 
l’affidamento del servizio assicurativo ramo incendio periodo 2024/2027 

Modalità 
finan. 

Fondi dell’Amministrazione 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo €.  35,00 Frazionabile 
in 12 

===== 

 

11) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
     12) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
F.to: Lavagnino Patrizia 

 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


